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Tourismus In Rheinland-Pfalz

Rheinland-Pfalz im Vergleich der Lander

Gasteankitinfte 2010 Ubernachtungen 2010
in Mill. in Mill.

Bayern 28,3 Bayern 77,9

Nordrhein-Westfalen Baden-Wurttemberg

Baden-Wiurttemberg Nordrhein-Westfalen

2010: 7,7 Millionen
Gasteankunfte

Niedersachsen Niedersachsen

Hessen Hessen

Berlin Mecklenburg-Vorpommern

Rheinland-Pfalz auf
Rang 7 unter den

Rheinland-Pfalz Schlesw ig-Holstein

Mecklenburg-Vorpommern Berlin
Sachsen Rheinland-Pfalz Bun d es | an d ern
Schlesw ig-Holstein Sachsen
— — Platz 9 bei den
prandeniasg — Ubernachtungen

Thiringen Hamburg

Sachsen-Anhalt Sachsen-Anhalt
Bremen Saarland

Saarland § 0,8 Bremen
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Rheinland-Pfalz im Vergleich der Lander
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Ubernachtungen
Messzahl 1992 = 100

— Stadtstaaten

—— Flachenlander alt
——Flachenlander neu
—— Rheinland-Pfalz

Stadtstaaten und neue
Bundeslander fast
150 Prozent Uber dem
Niveau von 1992

Rheinland-Pfalz 2010
auf dem Niveau der
alten Bundeslander
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Rheinland-Pfalz im
Vergleich der Lander

Ubernachtungsintensitat 2010
je 1 000 Einwohner

Ubernachtungen
je 1000 Einwohner

[0 Geheim (17)
[ unter 2 500 (160)
[0 2500bis3500 (58)
[ 3500bis4500 (40)
[0 4500bis5500 (21)
B s5500bis6500 (29)
[ 6500und mehr (87)

() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Bundesdurchschnitt: 4 652
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Rheinland-Pfalz im Vergleich der Lander

Ubernachtungen 2010 von auslandischen Géasten
Anteil an allen Gasten in %

Berlin 40,9

Rheinland-Pfalz

Bremen

2010: jede vierte
Ubernachtung wurde von
einem Gast aus dem Ausland
gebucht

Hamburg
Nordrhein-Wes tfalen
Hessen
Baden-Wiirttemberg
Bayern

Deuts chland

Ubernachtungsanteil von
Gasten aus dem Ausland war
nur in Berlin hoher

Saarland
Sachsen
Niedersachsen
Brandenburg
Sachsen-Anhalt
Thiiringen

Schlesw ig-Hols tein

Mecklenburg-Vorpommern 3,1
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Rheinland-Pfalz im Vergleich der Lander

Auslandische Gaste 2010 nach Herkunftslandern

Anteile in %

R heinland-P falz

M359%
[128,7%

13,4%
W7,4%
16,0%
H8,6%
W Niederlande Belgien
BUSA W Vereinigtes Konigreich
M Frankreich m Ubrige Lander
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Deutschland

M14,6%

W82%

7,5%

W7.,4%

W Niederlande BWUSA
Schweiz W Vereinigtes Konigreich
M ltalien m Ubrige Lénder

Niederlanderinnen
und Niederlander
grofte
auslandische
Gastegruppe

Rheinland-Pfalz:
jeder dritte
auslandische Gast
kommt von dort
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Rheinland-Pfalz — Strukturen und Entwicklungen

Gasteankunfte und Ubernachtungen
Messzahl 1990 = 100

140 -

130 - Gasteankinfte

= [Jbernachtungen
120 -
110 -

100 -

90 -

~

il

0 I I I I 1
1990 1995 2000 2005 2010
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Trend zu klrzeren
Aufenthalten:

Gastezahlen steigen

Ubernachtungszahlen
kaum Uber dem Niveau
von 1990
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Rheinland-Pfalz — Strukturen und Entwicklungen

Ubernachtungen 2010
Anteile in %

14 -

12,4 122122 121

11,9

s 10,8

9,8
10 - 92

Okt.

Jan. Feb. Marz  April Mai Juni Juli Aug. Sep. Nov. Dez.

m Rheinland-Pfalz m Deutschland
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Weintourismus pragt
Saisonverlauf in
Rheinland-Pfalz

Weiterer
Saisonh6hepunkt
2010: Mai (wegen

Feiertagen)
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Rheinland-Pfalz — Strukturen und Entwicklungen

Gasteankunfte und Ubernachtungen nach Herkunft
Messzahl 1990 = 100

130 -
120 - . :
Gaste aus dem Ausland: seit
110 1 einigen Jahren steigende
Ubernachtungszahlen
90 -
Gaste aus dem Inland:
80 - . . :
—— Ubermnachtungen Inlander steigende Gastezahlen bei
70 - Gasteankiinfte Inlander stagnierenden
60 - == (Jbernachtungen Auslander Ubernachtungszahlen
<\ - GAsteanklinfte Auslander
O 1 1 1 1 1
1990 1995 2000 2005 2010 Illl
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Rheinland-Pfalz — Strukturen und Entwicklungen

Ubernachtungen 2010
Anteile in %

Jugendherbergen,
Hitten u. &.
Einrichtungen A
i Erholungs- und Gasthofe . .
Ferienheime 5.4% / 3,1% Gut d|e Halfte del’
6,1% \ . g -
"« Pensionen Ubernachtungen in der
m Vorsorge- und W Hotellerie e

Rehabilitations- 50,5%

. Hotellerie
m Hotels garnis
Kliniken G2 : -
10,0% — Privatquartiere nach
Sk Hotels zwelitwichtigste
m Feri t d .
ST U Betriebsart
13,3%
/
Privatquartiere
14,8%
I I
Statistik nutzen
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Rheinland-Pfalz — Strukturen und Entwicklungen
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Betten und Betriebe
Messzahl 1990 = 100

e B etriebe

e B o tte n

1990

1995 2000 2005 2010
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Betten je Betrieb?

Trend hin zu

. groReren Betrieben:

44 - . .
Langfristiger
o Rickgang der
@ Beherbergungs-
betriebe
38 -
. Bettenkapazitaten
2010 um sechs

i Prozent Giber dem
of . . Wert von 1990
1990 1995 2000 2005 2010

10hne Privatquartiere.
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Neun Tourismusregionen
In Rheinland-Pfalz:

e Ahr

o Eifel

e Hunsriick

e Mosel-Saar

* Naheland

e Pfalz

* Rheinhessen

e Rheintal

» Westerwald-Lahn

|||l
B B E statistik nutzen
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Tourismus In Rheinland-Pfalz

Tourismusregionen

Gasteankinfte und Ubernachtungen 2010 nach Tourismusregionen

in 1 000
Vesel-Saar —2018— 6170
T ¢ 035 .
A 1649 Mosel-Saar bei
== 550 e Gasteankiinften und
Rheintal I ' 043 Ubernachtungen auf
Naheland _* 1596 dem Spitzenplatz
Westerwald-Lahn _* 1500 Pfalz und Eifel an
Rheinhessen _777 1325 m Ubernachtungen Zwelter Und d”tter
o __ 1237 Gasteankinfte Ste”e
442
Hunsriick 319 (3
(I) 1 oloo 2 oloo 3 oloo 4 oloo 5 oloo 6 oloo 7 oloo
I I
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Tourismusregionen

Gasteankunfte und Ubernachtungen 2010 nach Tourismusregionen
Veranderung gegeniber 1990 in %

oselSant L Fast dl_J.rchgehe_nd
Rheinhessen 39.1 ZuwaChse bel
Dl , Gasteanklnften
32,8
Rheinland-Pfalz In den Reg|0nen
Anr 45,9 Mosel-Saar,
Hunsrick 65.7 =
: Rheinhessen, Pfalz und
raeland Ahr auch steigende
Eifel =
- m Ubernachtungen Ubernachtungszahlen
Rheintal Gasteankiinfte
Westerwald-Lahn -30,4
-4IO -2IO CI) 2I0 4IO 6IO 8I0
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Ubernachtungsintensitat 2010
je 1 000 Einwohner

O unter 2 DDD (&7
[0 2000bis 4000 (48)
[0 4000bis €000 (18)
[0 6000bis 23000 (9)
B &000bis 10000 (4)
B 10000 und mehr (38)

( ) Anzahl der Verwaltungsbezirke
Landeswert: 5420

Veranderung 2010 gegenuber 1980

Die Hohe der Veranderung
beeinflusst die Symbolgrole.
Spannweite: -34 4% bis +823.5%

I T
| | I Statistik nutzen
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Tourismusregionen

Ubernachtungen 2010 nach Herkunft und Tourismusregionen

Hunsriick

Mosel-Saar

Eifel

Rheinhessen

Rheinland-Pfalz

Rheintal

Naheland

Ahr

Pfalz

Westerwald-Lahn

Anteile in %

61,7

67,0

70,8

76,4

76,8

78,7

81,8

86,3

88,0

91,7

30 40 50 60

| Inland m Ausland

Tourismus in Rheinland-Pfalz — Pressekonferenz

38,3

33,0

29,2

23,6

21,3

18,2

13,7

12,0

8,3

70 80 90 100

Im Hunsrick hochster

Ubernachtungsanteil

von Gasten aus dem
Ausland

Anteil in der Region
Westerwald-Lahn am
niedrigsten

tgtlstlk nutzen
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Tourismusregionen

Bettenangebot
in 1 000

- .

42,5

| T EE
Pfalz 32 4

el N 262

5
—EL

Westerw ald-Lahn I 13177 3

- 132
Naheland 13.2
Rheinhessen -7 %l’l
o m 2010
Ahr 97

- 1990
Hunsriick ] 28

0 20 40 60
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Grol3tes Bettenangebot
In der Region Mosel-
Saar

Deutliche Ausdehnung
der Bettenkapazitaten in
Rheinhessen, Mosel-
Saar und Pfalz seit

1990
I I
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Ausgewahlte Fragestellungen: Heilbadertourismus

Ubernachtungen
Messzahl 1990 = 100

/\

=== Hejlbdder

Luftkurorte
——Erholungsorte
Fremdenverkehrs orte
Sonstige Gemeinden

Anteile 2010

in %

Tourismus in Rheinland-Pfalz — Pressekonferenz

2005

2010

13,8

40,3

15,7

20,8
9,5

Heilbader sind
Gemeindegruppe mit
dem zweithochsten
Ubernachtungsanteil

Aber: Ubernachtungs-
zahlen langfristig
ricklaufig

tgtistik nutzen
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Tourismus In Rheinland-Pfalz

Ausgewahlte Fragestellungen: Heilbadertourismus

. Heilbader:
Ubernachtungen in Heilbadern 2010 V d
Anteile in % orsorge- un
Rehabllitations-
iirevih kliniken sind mit
= Sonstge . casthdte Abstand wichtigste
Beropearten q-Hoteis garnis Betriebsart
' 2,8%
Pensionen FOlge:
Hotelleri 2,9% - i I
b Abhangigkeit von
gesetzlichen
W Vorsorge- und |
Rehabilitations- ';'gt;; Rahmen-
kliniken ! _ _
44.0% bedingungen im
Gesundheits-
bereich
| I I !t!tistik nutzen
| I I I E
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Tourismus In Rheinland-Pfalz

Ausgewahlte Fragestellungen: Stadetourismus

Ubernachtungen
Messzahl 1990 = 100 Anteiir:eo/fom
200 -
180 - Rheinland-Pfalz UberdurChSChnltt'
1eo | S Mainz o liche Entwicklung in
——— KS Trier d . d .
140 | ——KS Koblenz r6| er Vler
——KS Ludwigshafen am Rhein G ro Bstadte

120 -

100 - A = Mainz

0 — 7 N tbernachtungs-

. o starkste Gemeinde in
< Rheinland-Pfalz
1990 1995 2000 2005 2010
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Ausgewadahlte Fragestellungen: Stadtetourismus

Ubernachtungen 2010 nach
GemeindegroRRenklassen

Anteile in %

m10,3%

9,2%

2,6%

m77.8%

munter 20 000 100 000 und mehr
m 20 000-50 000 @ 50 000-100 000

Tourismus in Rheinland-Pfalz — Pressekonferenz

Drei Viertel der
Ubernachtungen in
Gemeinden mit
weniger als
20 000 Einwohnern
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Ausgewahlte Fragestellungen: Campingtourismus

Mecklenburg-Vorpommern
Bayern
Niedersachsen
Schleswig Holstein
Baden-Wirttemberg
Rheinland-Pfalz
Nordrhein-Westfalen
Hessen
Brandenburg
Sachsen

Thiringen
Sachsen-Anhalt
Saarland

Berlin

Hamburg

Bremen

Ubernachtungen auf Campingplatzen 2010?
Anteil in %

12,7
12,6
8,5
51
4,3
3,3
1,9
1,8
1,1
0,5
0,4
0,3
0,2

16,1
16,0
15,2

Neun Prozent aller
Ubernachtungen auf
deutschen
Campingplatzen in
Rheinland-Pfalz

Land auf Rang sechs
im Bundeslander-
vergleich

0 5 10
10hne Dauercamping

Tourismus in Rheinland-Pfalz — Pressekonferenz
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Ausgewahlte Fragestellungen: Campingtourismus

Ubernachtungen auslandischer Camperinnen und Camper 2010%
Anteile in %

Rheinland-Pfalz

8,7%

m4.1%
m2,6%
m1,0%
m1,0%

10,7%
0,6%
m2,9%
m775%
m Niederlande Belgien
mDanemark [l Schweden
Schweiz [INorwegen

m Ubrige Lander

10hne Dauercamping
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Deutschland

1,8%
47;7’3%. m2g
4%

7,2%
4,5%

21,.2%
0,2%
m11,7%

m58,5%

H Vereinigtes Konigreich
i Frankreich
Portugal

Camping: Gaste aus
den Niederlanden
sind die mit Abstand
grofdte Gruppe aus
dem Ausland

Ubernachtungsanteil
In Rheinland-Pfalz
deutlich Uber dem

Bundesdurchschnitt

1 T
Statistik nutzen
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Tourismus In Rheinland-Pfalz

Zusammenfassung

= Bedeutung des Tourismus in Rheinland-Pfalz ungebrochen
= 2010 Rekordjahr bei Gasteanklnften
= Seit einigen Jahren immer mehr Gaste aus dem Ausland

= Ubernachtungsanteil von Gasten aus dem Ausland nur in Berlin
hoher

= Trend zu kirzeren Aufenthalten
= Tendenz zu griél3eren Betrieben
=  Tourismus bleibt auch 2011 auf Wachstumskurs

= Bundesgartenschau 2011 hat deutlich zur positiven Entwicklung
beigetragen

tgtistik nutzen
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Tourismus In Rheinland-Pfalz

Zusammenfassung

Ubernachtungen in Rheinland-Pfalz 2010 und 2011 nach Monaten
in Millionen

3,0

Der Tourismus in

Rheinland-Pfalz
bleibt 2011 auf
Wachstumskurs
13 Dazu hat u.a. die
12 Bundesgartenschau
In Koblenz
beigetragen

Januar Februar Mérz April Mai Juni Juli August Septem- Okto- Novem- Dezem-
ber ber ber ber

m 2010 m 2011 I A
T tgtlstlk nutzen
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Noch Fragen?

Wenden Sie sich an:

J@lic] BEES,
Prasident des Statistischen Landesamtes

Telefon: 02603 71-2000
E-Mail: joerg.berres@statistik.rlp.de

Referat Unternehmensstatistiken

Rainer Klein
Telelon: 02603 71 2710
E-Mail: rainer.klein@statistik.rlp.de

Internet: http://www.statistik.rlp.de

Vielen Dank fur Ihre Aufmerksamkeit!
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